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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení současného stavu marketingové komunikace ve

vybrané společnosti, která působí na Jižní Moravě v oblasti oční optiky a optometrie.

Diplomová práce je klasicky rozdělena na tři části. Cílem teoretické části bylo zpracovat

literární rešerši týkající se oblasti marketingové komunikace a poté formulovat teoretická

východiska pro zpracování části praktické. Cílem praktické části byla analýza současného

stavu vybrané společnosti, zaměřená mimo jiné na oblast marketingové komunikace, kde

byly využity vybrané strategické situační marketingové analýzy. Výsledky z těchto analýz

byly následně využity pro tvorbu projektu zaměřeného na zlepšení současného stavu

marketingové komunikace ve vybrané společnosti. V rámci projektu byla zpracována také

časová, nákladová a riziková analýza.

Klíčová slova: oční optika a optometrie, marketingová komunikace, marketingový mix,

projekt, strategické marketingové analýzy, SWOT analýza

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the improvement of the current marketing communication

in the chosen company that operates in South Moravia within the field of ophthalmic

opticians and optometry. The diploma thesis is classically divided into three parts. The aim

of the theoretical part was to compile a literature research related to the field of marketing

communication and then to formulate a theoretical basis for the practical part. The aim of

the practical part was to do an analysis of the current state of the chosen company focused

besides on the marketing communication. In this part were implemented selected strategic

situation marketing analysis. The results of all of these analyses were used to create a project

aimed at improving the current marketing communication in the chosen company. The

project also included time, financial, and risk analysis.

Key words: Ophthalmic Opticians and Optometry, Marketing Communication, Marketing

Mix, Project, Strategic Marketing Analysis, SWOT Analysis
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ÚVOD

Marketing je, vzhledem k dnešnímu vysoce konkurenčnímu prostředí na trhu, velmi

důležitou součástí každé podnikatelské aktivity. K tomu, aby byla firma na trhu úspěšná, již

nestačí pouze dobře odvádět svou práci, ale je nezbytné umět efektivně komunikovat

a informovat potenciální i stále zákazníky o svých produktech a službách takovým

způsobem, aby měli důvod ke koupi. Je dokázáno, že firmy, které vynakládají určité úsilí a

finanční prostředky na marketing, dosahují obecně výrazně lepších výsledků v oblasti

prodeje. Před zavedením marketingové komunikace, by měl být vždy uskutečněn proces

strategického marketingového plánování. Součástí tohoto plánování jsou strategické

situační marketingové analýzy, formulace cílů, volba vhodné strategie a takových

marketingových nástrojů, které zvýší šanci na úspěch. V současné době totiž dochází člověk

do styku s marketingem téměř každodenně. Marketing se stal, aniž si to člověk uvědomuje,

přirozenou součástí jeho života. Je všude kolem něho, obklopuje ho a zásadně ovlivňuje jeho

postoje, názory, jednání a myšlení. U řady lidí vzniká, z důvodu přesycenosti reklamou

reklamní slepota, kdy dochází k podvědomému či záměrnému ignorování reklamy. Tomuto

jevu se dá správně zvolenou marketingovou strategií předejít.

Diplomová práce je zaměřena na zlepšení současného stavu marketingové komunikace ve

vybrané společnosti. Vybraná společnost působí v oboru oční optiky a optometrie. Trh oční

optiky je v současné době velmi atraktivní. Má totiž velký potenciál a dochází na něm

k dynamickému rozvoji. Z toho důvodu se jedná o vysoce konkurenční trh, kde hraje

marketing významnou a nepostradatelnou roli. Diplomová práce je složena ze tří částí.

V rámci teoretické části je zpracována literární rešerše týkající se oblasti marketingu,

marketingové komunikace a vybraných strategických marketingových analýz. Na základě

vypracované literární rešerše jsou odvozeny základní teoretická východiska potřebná pro

část praktickou. V teoretické části jsou dále na základě indukce stanoveny výzkumné otázky,

které jsou následně zodpovězeny v části praktické. Praktická část je zaměřena na analýzu

současného stavu vybrané společnosti. Pozornost je zaměřena zejména na analýzu

marketingové komunikace. Vybraná společnost byla nejdříve analyzována metodou 7S

McKinsey a následně byly aplikovány další vybrané strategické marketingové analýzy,

odhalující současný stav vybrané společnosti. Na základě získaných výsledků, byl v poslední

části diplomové práce sestaven projekt zaměřený na zlepšení současné marketingové

komunikace. Navržený projekt se skládá celkem z dvanácti akčních plánů. V závěru

projektové části byl projekt podroben časové, nákladové a rizikové analýze.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem teoretické části diplomové práce bude zpracování literární rešerše zaměřené

především na oblast marketingu, marketingové komunikace a strategických marketingových

analýz. Rešerše bude zpracována za pomocí české i zahraniční odborné literatury a

odborných internetových zdrojů. Následně budou formulována teoretická východiska

potřebná pro zpracování praktické části. Na základě těchto východisek a využitím indukce,

jedné z logických metod, budou stanoveny tři výzkumné otázky:

• Výzkumná otázka číslo 1: Aplikuje vybraná společnost podporu prodeje pro

stimulaci zákazníků k nákupu?

• Výzkumná otázka číslo 2: Používá vybraná společnost pro komunikaci se zákazníky

webové stránky?

• Výzkumná otázka číslo 3: Komunikuje vybraná společnost se svými zákazníky

prostřednictvím sociálních sítí?

Na výše uvedené výzkumné otázky budou hledány odpovědi prostřednictvím dedukce, jako

jedné z logických (teoretických) metod.

Cílem praktické části diplomové práce bude analýza vybrané společnosti

zaměřená především na marketingovou komunikaci a vytvoření projektu vedoucího

ke zlepšení současného stavu marketingové komunikace ve vybrané společnosti. Pro

zpracování praktické části budou využity mimo jiné vybrané strategické situační

marketingové analýzy a analytické metody. Mikroprostředí vybrané společnosti bude

nejdříve analyzováno metodou 7S McKinsey, následně bude provedena analýza STP

a analýza marketingového mixu. Pro analýzu mezoprostředí bude využit Porterův model pěti

konkurenčních sil a následně benchmarking. Dále bude provedena analýza makroprostředí,

pomocí které budou zkoumány vnější vlivy za pomocí PESTE analýzy. Výsledky

realizovaných analýz budou na základě syntézy shrnuty v závěrečné SWOT analýze,

prostřednictvím které budou definovány nejen silné a slabé stránky vybrané společnosti, ale

také její příležitosti a hrozby. Závěrečnou část diplomové práce bude tvořit projekt, který

bude dále doplněn o analýzu časovou, nákladovou a rizikovou.

Praktická část bude zpracována za pomocí empirických metod, uskutečněných

především pomocí kvalitativního marketingového výzkumu. Sběr výzkumných informací

bude uskutečněn pomocí polostandardizovaných interview s majitelkou a zaměstnanci

vybrané společnosti, analýzou interních dokumentů a průzkumem sekundárních dat.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A JEHO HISTORIE

Marketing tvoří jádro každého podnikání a rozhoduje o úspěchu či neúspěchu podniku

(Karlíček, 2018, s. 19). Dnešní marketing je nutné chápat nikoli ve starém významu jako

schopnost přesvědčit a prodat, ale jako schopnost uspokojit přání a potřeby zákazníka

(Kotler, 2007, s. 38). Perreault (2015, s. 5) tvrdí, že existuje mnoho definic marketingu, které

polemizují o tom, co je vlastně marketing. Role marketingu se v průběhu let neustále mění

a v současném, vysoce konkurenčním prostředí, se stává čím dál více důležitější.

Americká marketingová asociace definuje marketing jako „proces plánování, provádění

koncepce, tvorby cen, propagace a rozšiřování myšlenek, zboží a služeb za účelem vyvolání

směny, která uspokojí požadavky jednotlivců i organizací“ (Křížek a Crha, 2012, s. 18).

Dle Kotlera a Kellera (2016, s. 35) je marketing „společenský proces jehož prostřednictvím

jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a chtějí, cestou vytváření, nabízení a volné

směny výrobků a služeb s ostatními“.

1.1 Historie marketingu

Kořeny marketingu sahají až do starověkých civilizací (Egypt, Mezopotámie). Nicméně

marketing jako takový, vznikl v USA jako důsledek průmyslové revoluce v 18. a 19. století

(focus-age.cz, @2020). Nejdříve vznikla výrobní filosofie, vycházející z předpokladu, že


[…]


Eliminace rizika: Zaměstnanci vybrané společnosti jsou součástí některých akční plánů,

jejich pracovní vytíženost a případná nespolupráce by mohla projekt výrazně ohrozit. Proto

byly zvoleny takové postupy a komunikační nástroje, které omezí zaměstnance při práci

pouze minimálně. U všech akčních plánů byl detailně rozepsán postup a podpůrné úkony,

které ulehčí majitelce a zaměstnancům, orientaci při zavádění jednotlivých akčních plánů.

• Neochota spolupráce studentů.

Eliminace rizika: Pro některé akční plány je zvolena spolupráce se studenty střední odborné

školy. Záměrně byla zvolená střední škola nabízející obor marketing a mediální komunikace.

Studenti tohoto oboru musí povinně splnit odbornou praxi v oboru. Vybraná společnost by

si měla studenty nejdříve pozvat na krátký pohovor a zjistit si, zda mají skutečně

o praxi zájem, tak mohou předejít případnému nezájmu ze strany studentů. Při případných

problémech je možné vybrat nové studenty.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace je v dnešním, vysoce konkurenčním prostředí nezbytností, a to

jak pro velké společnosti, tak i pro malé živnosti. Správně nastavená marketingová

komunikace je klíčem k úspěchu a prosperitě firmy na trhu. Dokáže vytvořit výhodu při

konkurenčních bojích a je velmi důležitá pro posílení a udržení dobrého jména firmy.

Hlavním cílem diplomové práce bylo navržení a vypracování projektu zaměřeného na

zlepšení marketingové komunikace ve vybrané společnosti. Vybraná společnost působí již

dvacet let na trhu oční optiky a optometrie. Jedná se o menší, rodinnou firmu

sídlící v Břeclavi na Jižní Moravě. Obor, ve kterém vybraná společnost podniká se velmi

dynamicky rozvijí a každoročně přibývá spousta nových konkurentů, nabízející velmi

podobné zboží a služby. Správně nastavená marketingové komunikace může vybrané

společnosti výrazně pomoc při dosahování stanovených cílů.

Cílem teoretické části diplomové práce bylo zpracovat literární rešerši zaměřenou zejména

na oblast marketingu, marketingové komunikace a vybraných situačních analýz. Tyto

získané poznatky byly použity jako teoretická východiska pro praktickou část diplomové

práce, která je složena z části analytické a projektové. Pro zpracování teoretické části byla

využita odborná česká i zahraniční literatura a internetové zdroje.

Cílem praktické části bylo na základě zjištěných teoretických poznatků provést analýzu

současného stavu vybrané společnosti. Analýza byla provedena pomocí vybraných

strategických situačních marketingových analýz a kvalitativního marketingového výzkumu.

Nejdříve byla provedena analýza mikroprostředí vybrané společnosti metodou

7S McKinsey, následně byla provedena analýza STP a analýza marketingového mixu. Pro

analýzu mezoprostředí byl využit Porterův model pěti konkurenčních sil a následně

benchmarking. Dále byla provedena analýza makroprostředí, kde byly zkoumány vnější

vlivy za pomocí PESTE analýzy. Výsledky realizovaných analýz byly na základě syntézy

shrnuty v závěrečné SWOT analýze, prostřednictvím které byly definovány nejen silné

a slabé stránky vybrané společnosti, ale také její příležitosti a hrozby. Pro zpracování výše

uvedených analýz byl mimo jiné také využit kvalitativní marketingový výzkum

prostřednictvím polostandardizovaných interview s majitelkou a zaměstnanci vybrané

společnosti, dále analýza sekundárních zdrojů a interních dokumentů. Na základě těchto

analýz bylo zjištěno, že marketingová komunikace ve vybrané společnosti obsahuje určité
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nedostatky a není příliš účinná. Poznatky získané v analytické části posloužily jako podklad

pro zpracování projektové části diplomové práce.

V projektové části diplomové práce byl navržen projekt zaměřený na zlepšení marketingové

komunikace ve vybrané společnosti. Nejdříve byly stanoveny cíle a vymezeny cílové

skupiny na které se bude projekt zaměřovat. Cílem projektu je zejména zvýšení povědomí,

udržení si stálých zákazníků, získání zákazníků nových, posílení image, vytvoření

pozitivního veřejného mínění a posílení pozice na trhu. Projekt je zacílen na potenciální

i stále zákazníky v okolí vybrané společnosti (cca v okruhu 20 km). Z hlediska

demografického je projekt zaměřen na tři různé segmenty, rozdělené dle věku 18 až 30 let,

31 až 45 let a 46 až 60 let. Projekt je sestaven z dvanácti akčních plánů:

• Akční plán č. 1 – Vytvoření webové stránky.

• Akční plán č. 2 – Zvýšení aktivity na sociálních sítích.

• Akční plán č. 3 – Inzerce v deníku Radnice.

• Akční plán č. 4 – Tvorba reklamních tašek.

• Akční plán č. 5 – Vztahy s veřejností.

• Akční plán č. 6 – Firemní dress code.

• Akční plán č. 7 – Dárkové poukazy.

• Akční plán č. 8 – Věrnostní program.

• Akční plán č. 9 – Direct mail.

• Akční plán č. 10 – Losování o ceny.

• Akční plán č. 11 – Aktualizace výlohy.

• Akční plán č. 12 – Spotřebitelská soutěž.

Všechny akční plány obsahují informace o podpůrných činnostech, zodpovědných osobách,

termínu realizace, časové náročnosti, nákladech a možnostech měření účinnosti. V závěru

diplomové práce byla sestavena časová, nákladová a riziková analýza projektu.

Diplomová práce byla zpracována v souladu se Zásadami pro vypracování. Definované cíle

diplomové práce byly splněny. Věřím, že diplomová práce bude pro vybranou společnost

přínosná a povede k účinnější marketingové komunikaci, a tím k naplnění cílů společnosti.
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