UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Eliška Majerová*

Oponent DP: *Mgr. Barbara Hrbatá*

Ak. rok: *2019/2020*

Téma DP: *Projekt zlepšení současného stavu marketingové komunikace ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 26

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zaměřena na projekt zlepšení současného stavu marketingové komunikace. Teoretická část je zpracována velmi podrobně a přehledně. Kladně hodnotím práci s velkým počtem literárních a internetových zdrojů, díky čemuž je teoretická část kvalitním podkladem pro následující část praktickou. Praktická část postupuje logicky a obsahuje důkladně zpracované marketingové analýzy, jejichž výběr koresponduje s literární rešerší. V projektové části autorka navrhla celkem 12 akčních plánů, vedoucích ke zlepšení současného stavu marketingové komunikace. Všechny navržené akční plány jsou detailně rozebrány a jsou podrobeny finanční, časové a rizikové analýze. Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně, všechny cíle DP byly splněny, proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Který z navržených akčních plánů považujete za nejvíce efektivní? Můžete zdůvodnit proč?
2. V kapitole 16 uvádíte možná rizika projektu. Jaké riziko by mělo, dle Vás, nejvíce negativní vliv na Vámi navržený projekt?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 28. srpen 2020

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.